ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES E DEMAIS TRABALHADORES DA AGÊNCIA

NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR

CNPJ 08.418.460/0001-46

CAIXA POSTAL 15.232 – CEP 20.031-971

www.assetans.org.br Página 1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSETANS

 A Presidente da ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES E DEMAIS TRABALHADORES DA

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR, no uso de suas atribuições e tendo em

vista o estabelecido no ESTATUTO DA ENTIDADE, art. 12 a 16, CONVOCA OS

SERVIDORES E TRABALHADORES DA ANS PARA A ASSEMBLÉIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA DO MÊS DE OUTUBRO:

- LOCAL: auditório da ANS – 2º andar do IHGB.

- DATA E HORÁRIO: 26/10/2016, quarta-feira – às 12h30min em primeira

convocação e às 13h, em segunda e última convocação, iniciando-se com qualquer

número de associados presentes.

ORDEM DO DIA:

(1) PAUTA:

 Processo eleitoral da ASSETANS – organização do processo, Conselho de

Representantes e indicação da Comissão Eleitoral – proposta de calendário e

previsão de posse da nova Diretoria.

 (2) ASSUNTOS GERAIS:

 Convênio com a FIPECq Vida – atividades - Roda de Conversas em 31/10/16.

 Disponibilização de minuta de contrato com escritório de contabilidade, em

análise pela Diretoria da ASSETANS.

 Inquérito Civil nº 1.30.001.006531/2012-53, de outubro/12 – caso UNIMED Rio

- análise do material.

 Confraternização dos servidores – previsão de churrasco em 17/11 e festa de

encerramento do ano em 30/11/2016.

(3) INFORMES:

 Música na Cobertura – comemoração pelo Dia do Servidor – distribuição dos

calendários 2017

 Apresentação dos panfletos confeccionados pela ASSETANS para distribuição

em eventos, juntamente com o Manifesto da Associação sobre “planos

acessíveis”.

ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES E DEMAIS TRABALHADORES DA AGÊNCIA

NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR

CNPJ 08.418.460/0001-46

CAIXA POSTAL 15.232 – CEP 20.031-971

www.assetans.org.br Página 2

 Financeiro: envio das mensagens sobre posição financeira dos associados e

aplicação dos critérios de suspensão e desligamento, conforme deliberação da

assembleia de 26/07/2016.

 Entrevista da ASSETANS para o Diretório da Executiva Nacional dos

Estudantes de Medicina – DENEM.

 Questionamentos encaminhados a setores internos da ANS.

 Informes Gerais: convite da ASEA/ANEEL e da UNIVISA/ANVISA para

eventos em comemoração ao Dia do Servidor Público; reunião do Fórum de

Saúde do Rio de Janeiro; manifestações sobre as medidas de ajuste fiscal do

Governo Federal (PEC 241, Reforma da Previdência e outros); Seminário da

Frente Contra a Privatização da Saúde (Goiás, novembro/2016).

 Reuniões com a Gestão da ANS.

* a assembleia é aberta a todos os servidores e colaboradores, associados ou não à

Entidade. Os não associados terão direito a voz. Os servidores dos Núcleos da ANS

poderão participar enviando suas sugestões e observações através do e-mail

assetans@assetans.org.br ou pela Comunidade Assetans, na Intrans.

ASSETANS